РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

О Порядке формирования муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,
духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих)  или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
	Принято Собранием депутатов

Донского сельского поселения                                          18 февраля  2013 года

	______________ 2012 года

         В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Областного закона Ростовской области от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, Собрание депутатов Донского сельского поселения третьего созыва
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок формирования муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение №1).
2. Утвердить Положение о муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей  (приложению №2).

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Собрания депутатов Донского  сельского поселения третьего созыва (КарпенкоВ.А.).

         Глава Донского
         сельского поселения                                                            Н.Н. Савирский
х. Гундоровский
         18   февраля 2013 года

№ 20
            Приложение № 1

                                                     к решению Собрания депутатов Донского
                                             сельского поселения третьего созыва

                   от  18.02.2013  № 20
Порядок формирования муниципальной экспертной комиссии по оценке

  предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред

    здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

        и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не

              допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их

            заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
 1. Настоящий  порядок формирования муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей,  на территории  Донского  сельского поселения (далее - порядок), определяет процедуру формирования муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее-муниципальная экспертная комиссия).
 2.  Муниципальная экспертная комиссия должна состоять не менее чем из 5 человек. В состав муниципальной экспертной комиссии  могут входить эксперты разных специальностей (в том числе специалисты в области педагогики), а также  представители органов местного самоуправления, по согласованию ОМВД России  по Орловскому району. В состав муниципальной экспертной комиссии не могут входить лица, имеющие непогашенную судимость, а также лица, заинтересованные в конкретных результатах экспертизы, противоречащих задаче муниципальной экспертной комиссии.
3. Состав муниципальной экспертной комиссии утверждается постановлением Администрации Донского сельского поселения.
4.  Муниципальная экспертная комиссия является постоянно действующей, без права делегирования полномочий.
5. Финансовое и методологическое обеспечение деятельности муниципальной экспертной комиссии обеспечивает  Администрация Донского сельского поселения.
            Приложение № 2
                                                     к решению Собрания депутатов Донского
                                             сельского поселения третьего созыва

                от     .12.2012 №
         Положение о муниципальной экспертной комиссии по оценке

  предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред

    здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному

        и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не

              допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их

            заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные функции и задачи, а также  порядок деятельности муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Донского сельского поселения (далее – муниципальная экспертная комиссия).

1.2. Муниципальная экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательством Ростовской области, уставом муниципального образования «Донское  сельское поселение», иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.3.  Деятельность муниципальной экспертной комиссии осуществляется на  территории муниципального образования «Донское сельское поселение» и основывается на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенства ее членов.

1.4.  Предложения по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, направляются главой Донского поселения с учетом поступивших предложений от граждан, общественных организаций
и т.д.  в муниципальную экспертную комиссию в форме проектов решений Собрания депутатов Донского сельского поселения.

2. Задачи муниципальной экспертной комиссии

2.1. Основной задачей муниципальной экспертной комиссии является рассмотрение и оценка в соответствии с требованиями действующего законодательства поступивших проектов решений Собрания депутатов Донского сельского поселения по определению на территории Донского сельского поселения мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей и  подготовка экспертных заключений по результатам рассмотрения.
3. Права  муниципальной экспертной комиссии
3.1. Муниципальная экспертная комиссия имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции в установленном законодательством порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности информацию и материалы, необходимые для ее деятельности.
 3.1.2. Приглашать на заседания муниципальной экспертной комиссии специалистов  Администрации Донского сельского поселения, по согласованию представителей ОМВД России по Орловскому району, прокуратуры Орловского района,  общественных объединений, жителей сельского поселения.
3.1.3.  Вносить на рассмотрение Главе Донского сельского поселения предложения об изменении состава муниципальной экспертной  комиссии, изменении настоящего Положения.

3.1.4. Направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам, связанным с деятельностью муниципальной экспертной комиссии.
4. Порядок  работы муниципальной экспертной  комиссии

4.1. Муниципальная экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

4.1.1. Председатель муниципальной экспертной комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью муниципальной экспертной комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на муниципальную экспертную комиссию задач;

- председательствует на заседаниях муниципальной экспертной комиссии.

4.1.2. В случае отсутствия председателя муниципальной экспертной комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя муниципальной экспертной комиссии либо один из членов муниципальной экспертной комиссии по поручению председателя муниципальной экспертной комиссии.

4.1.3. Секретарь муниципальной экспертной комиссии:

- осуществляет подготовку заседаний муниципальной экспертной комиссии;

- ведет документацию муниципальной экспертной комиссии, уведомляет членов муниципальной экспертной комиссии и о дате, месте и времени проведения заседания и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании муниципальной экспертной комиссии, ведет протокол заседания, который подписывается председательствующим и секретарем.
4.1.4. Члены муниципальной экспертной комиссии:

- принимают участие в заседаниях муниципальной экспертной комиссии;

- имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности муниципальной экспертной комиссии;

- могут вносить предложения по существу обсуждаемых вопросов.
4.2. Заседания муниципальной экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложений по определению мест нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
4.3.  Заседание муниципальной экспертной комиссии считается правомочным при наличии не менее 2/3 ее персонального состава.

4.4. Оценка предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории Донского сельского поселения,  осуществляется по следующим критериям:

- доступность мест, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе, табачной продукции, товаров сексуального характера;
- наличие факторов, способных причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

4.5. По результатам рассмотрения и оценки предложений об определении мест, нахождение  в которых детей не допускается, муниципальная экспертная комиссия готовит заключение по форме согласно приложению к настоящему Положению, которое должно содержать одно из следующих решений:
1) принять проект решения Собрания депутатов Донского сельского поселения;
2) отклонить проект решения Собрания депутатов Донского сельского поселения.
4.6. Заключение  муниципальной экспертной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. Председатель муниципальной экспертной комиссии голосует последним. В случае равенства голосов  решающим является голос председателя.
4.7.  Члены муниципальной экспертной комиссии, не согласные с принятым комиссией заключением, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению муниципальной экспертной комиссии.
             4.8. Заключение  муниципальной экспертной комиссии направляется  Главе Донского сельского поселения  в течение пяти дней со дня принятия.
Приложение
к Положению
о деятельности муниципальной

экспертной комиссии

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Донского сельского поселения.

«____»____________20___г.                                                                                                         № ____
Экспертная комиссия в составе:

   Председатель___________________________________________________________________________
Заместитель председателя_________________________________________________________________
Секретарь_______________________________________________________________________________
    Члены      комиссии_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
   Действующая на основании Положения о муниципальной экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории  Донского сельского поселения, утвержденного решением Собрания депутатов Донского сельского поселения от ________№_____

провела экспертную оценку поступившего на ее рассмотрение проекта решения Собрания депутатов Донского сельского поселения _________________________________________________________________________________________,
                                                          (наименование)

направленного  в экспертную комиссию Главой Донского  сельского поселения ___________________

_________________________________________________________________________________________

                                                  (фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________________________________________________

                                                     (дата направления)

установила, что пребывание несовершеннолетних_________________________________________________________________________
(наименование объекта, общественного места)
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ

Экспертная  комиссия считает необходимым принять (отклонить) проект решения Собрания депутатов Донского сельского поселения
___________________________________________________________________________________________
                                                           (наименование)
Результаты голосования :

Председатель комиссии                                       ______________                       ___________________
                                                                                    (подпись)                                               (Ф.И.О.)

Заместитель председателя комиссии                  ______________                       ___________________

                                                                                    (подпись)                                               (Ф.И.О.)

Секретарь комиссии                                              ______________                       ___________________

                                                                                    (подпись)                                               (Ф.И.О.)

Члены комиссии                                                    ______________                       ___________________

                                                                                    (подпись)                                               (Ф.И.О.)

                                                                                  ______________                       ___________________

                                                                                    (подпись)                                               (Ф.И.О.)